Principio genus herbarum uiridemq; nitorem

Terra dedit circum collis camposq; per omnis

Florida fulserunt uiridanti prata colore.

Arboribusq; datumst uariis exinde per auras

Crescendi magnum immixtis certamen habenis.

Vt pluma atq; pili primum saetæq; creantur

Quadrupedum membris & corpore penipotentum.

Sic noua tum tellus herbas uirgultaq; primum

Sustulit, inde loci mortalia secla creauit.

Multa modis multis uaria ratione creata.

Nam neq; de caelo cecidisse animalia possunt.

Nec terrestria de falsis exisse lacunis.

Linquitur ut merito maternum nomen adepta

Terra sit e terra quom sunt cuncta creata. *quomam*

Multaq; nunc etiam existunt animalia terris

Imbribus & calido solis concreta uapore.

Quo minus est mirum si tum sunt plura coorta.

Et maiore noua tellure atq; æthere adulta

Principio genus alituum uarieq; uolucres

Oua relinquebant exclusæ tempore uerno.

Volliculos ut nunc teretis aestate cicade

Linqunt sponte sua uictum uictamq; petentes

Tum tibi terra dedit primum mortalia secla.

Multas enim calor atq; humor superabat in aruis

Hæc ubi quæque loci regio oportuna dabatur.

Crescebant uteri terram radicibus apti.

Quos ubi tempore maturo patefecerat æstas

Infantum fugiens humorem aurasq; petentes *petentes*

Conueniebat ibi natura foramina terræ

Et ut sucum uenis cogebat fundere apertis

Consimilem lactis sicut ^{nur} fiunt foemina quæque
Cum peperit dulci repletur: quod omnis
Impetus in mammas conuertitur illi ^{alimr} aliundi:
Terra cibum pueris uestem uapor herba cubile
Prebebat multa & molli lanugine abundans.
At nouitas nec frigora dura ciebat.
Nec nimios æstus: nec magnis uiribus auras.
Omnia enim pariter crescunt & robora sumunt.
Quare etiam atq; etiam maternum nomen adepra
Terra tenet merito: quoniam genus ipsa creauit
Humanum atq; prope certo tempore fudit
Omne: quod in magni bachatur montibus passim
Aerie simul uolucres uariantibus formis.
Sed quia finem aliquam pariendi debet habere
Destitit ut mulier spacio defessa uetusto.
Mutat enim mundi naturam totius æstas.
Ex alioq; alius status excipe omnia debet.
Nec manet ulla sui similis res: omnia migrant.
Omnia commutat natura: & uertere cogit
Namq; putrescit: & æuo debile languet
Porro aliud crescit: & contētilibus exit.
Sic igitur mundi naturam totius ætas
Mutat: & exilio terram status excipit alter.
Quod potuit nequeat; possit quod non tulit ante.
Multaq; cum tellus etiam portenta creare
Concitat mira facit membrisq; coorta
Androginem inter utras nec utranque utrunque remotū
Orba pedum partim manuum induata uicissim.
Multa sine ore etiam sine uultu caeca reperta.
Vinetaq; membrorum per totum corpus ad hæsū
Nec facere ut possent quicquam: nec cedere quoq;
Nec uitare malum nec sumere quod uolet usus.
Cætera de genere hoc monstra ac portenta creabat
Ne quicquam quoniam natura absterruit auctum
Nec potue captum ætatis tangere florem.
Nec reperire cibum ut uingi per ueneris res.
Multa uidemus enim rebus concurrere debere
Ut propagando possint procludere secla
Pabula primum ut sint genitalia deinde per artus.
Semina qua possint membris manare remissis
Foemina quæ ut in aruis coniugi possit habere

Lact

mūdi

ammas

H.

ex alio

conata est

viduata

potuer cupini
nec uingi

maribus

Androginem utriusq;
scem

Mutua qui metuent inter se gaudia uterque
 Mutaq; tum interiis animantum secla necessēst.
 Nec ^u Vepotuisse propagando procludere prolem.
 Nam quęcunq; uides uesti uitalibus auris.
 Aut dolus aut uirtus aut deniq; mobilitas est
 Ex inuente æuo genus id tuta retruanis. *r/irums*
 Multaq; sunt nobis ex utilitate sua quę
 Commendata manent tutele tradita nostrę.
 Principio genus ære leonum sæuaq; secla
 Tutast uirtus uolpes dolus: ut fuga ceruos / *leuis omnia*
 At leuis omnia canum fido cum pectore corda.
 Et genus omne quod est ueteri non semine partim.
 Lanigereq; simul pecudes & bugera secla
 Omnia sunt hominum tucela tradita memmi.
 Nam cupide fugere seras parēmq; secuta q;
 Sunt & larga suo sine pabula parta labore
 Quaedam utilitatis eorum premia causa
 Ac quis in horum tribuit natura. nec ipsa *mi*
 Sponte sua possent ut uiuere nec dare nobis
 Vtilitatem aliquam quam pateremur eorum
 Presidio nostro pasci genus esse que tutum
 Scilicet hæc aliis præcide lucroq; iacebant *prædæ*
 Indupedita suis fatalibus omnia uinclis
 Donec ad interitum genus id natura redegit.

De centauris

Sed neq; centauri fuerant. nec tempore in ullo
 Esse queunt duplici natura & corpore bino
 Ex alienigenis membris compacta potestas. *pinus*
 Hinc illinc paruis ut non sit pars esse potissit *paribus & parns*
 Id licet hinc quis hebeti cognoscere corde
 Principio circum tribus actis impiger annis
 Floret æquus puer haud quāq; saepe etiam nunc *ita*
 Vbera in animarum in somnis lactantia quæret. *māmaru*
 Post ubi æquum ualidate uires ætate senecta
 Membraq; deficiunt fugienti languida uira /
 Tum dentum puerili æuo florenta iuuentas
 Officit & molli uestit lanugine malas
 Ne forte ex homine & ueterimo semine equorum
 Confieri credas centauros posse neq; esse.

De Scylla

Aut rapidis canibus succintas semi marinis

Leuisomnus
Buera sacra

Iuuentas
ueteri semine Equi
Confieri

Corporibus scyllas & cætera de genere horum
 Inter se quorum discordia membra uidemus.
 Que neq; florescunt pariter: nec rebõra sumunt
 Corporibus: neq; proficiunt ætate senecta.
 Nec simili uenere ardescunt: nec moribus *imis imis*
 Conueniunt: neq; sunt eadem iocunda per artus.
 Quippe uidere licet pinguescere sæpe cicata
 Barbigeras pecudes hominiqu^{est} est acre uenenum.

Barbigeras pecudes

ignia

De terra chimera

Flamma quidem cum corpora uulua leonum
 Tam solcat tonere: atq; urere. quia genus omne
 Visceris in terris quodcunque & sanguinis extet.
 Que fieri potuit triplici cum tempore ut unam
 Prima leo. postrema draco. media ipsa chimera
 Ore feras arem flaret de corpore flammam.
 Quare etiam tullure noua caeloq; recenti
 Talia qui fingunt potuisse animalia gigni.
 Nixus in uno nouitatis nomine mani
 Multa licet simili ratione effuciat ore.
 Aurea tum dicat per terras flumina fulgo *vulgo*
 Fluxille: & gemmis florere arbuta fuisse.
 Aut hominem tanto membrorum esse impete natum
 Transmaria alta pedum uisus ut pondere posset.
 Et manibus totum circum se uertere caelum.

at ardua

corpore

hoc

Effuciat ore

ypocrite

De aqua seu uoce et noib: reru: l. de simplicitate pferu:

Nam quod multa fuere in terris semina rerum
 Tempore quo primum tellus animalia fudit.
 Nihil tamen est signi mixtas potuisse creari
 Inter se pecudes cõpactaq; membra animantum.
 Propterea quia que de terris nunc quoq; abundant
 Herbarum genera ac fruges arbutaq; læta
 Non tamen inter se possunt complexa creari.
 Sed si queque suo ritu procedit: & omnes
 Foedere naturæ certo discrimina seruant.
 Et genus humanum multo fuit illud in aruis
 Durius ut decuit tellus quod dura creasset.
 E maioribus & solidis magis ossibus intus.
 Fundatum ualidis aptum per uiscera neruis.
 Nec facile ex aestu nec frigore quod capetur
 Nec nouitate cibi: nec labi corporis ulla.
 Multaq; per caelum solis uoluentia lussa

Labi

Nec Robustus erat Curui moderator Avary

Volgiuago mor

Volgiuago uitam tractabunt^a more ferarum.
 Nec robustus erat curui moderator aratri.
 Quicquam nec solbat ferro molliter arua.
 Nec defodere in terram uirgulta: neq; altis *noua*
 Arboribus uetes decidere falcibus ramos.
 Quod sol atq; imbres dederant quod terra crearent
 Sponte sua satis id placabat pectore donum
 Glandiferas inter curabant corpora quercus.
 Plerumq; & que nunc hyberno tempore cernis.
 Arbuta puniceo fieri matura colore
 Plurima tum tellus etiam maiore ferebat.
 Multaq; præterea nouitas tum florida mundi
 Pabula dira tulit mîstris mortalibus ampla *miseris*
 At sedare sitim fluuii fontesq; uocabant.
 Ut nunc montibus emagnis decursus aquai
 Claritati a te sitientia secla ferarum. *claricitatiam*
 Deniq; nota uagis siluestria templa tenebant
 Nimpharum quibus aestibant humore fluenta *exibant*
 Lubrica pro lunc larga lauere humida saxa. *proluuio*
 Humida saxa super uiridi stillantia musto
 Et partim plano statere atq; erumpere campo.
 Nec dum resigni scribant tractare: neq; uti
 Pellibus & spoliis corpus uestire ferarum
 Sed nemora atq; cauos montes siluasq; colebant.
 Et frutices inter condebant squalida membra
 Verbera uentorum uitare imbrisq; coacti.
 Nec commune bonum poterant spectare: neq; ullis
 Moribus inter se sciebant: nec legibus *un*
 Quodcunq; obtulerat prædæ fortuna satebat. *feribat*
 Sponte sua sibi quisque ualere & uiuere doctus.
 Et uenus in siluis iungebat (iungebat) corpora amantum
 Conciliabat enim uel mutua quamque cupido.
 Vel uiolenti uiri uis atq; impensa libido.
 Vel pretium glandes atq; arbuta uel pira lecta
 Et manuum mira freti uirtute pedumq;
 Consectabantur siluestria secla ferarum.
 Multaq; uincebant uitabant pauca latebris.
 Sætigerisq; pares suis siluestribus membra
 Nudabant terræ nocturno tempore capti
 Circum se foliis ac frondibus inuoluentes.
 Nec plangere diem magno solemq; per agros

+ Claritat a stat
 Clamor acris & acris
 Inuinit

Querebant pauidi palantes noctis in imbris.
Sed taciti respectabant: somnoq; sepulti
Missilibus saxis & magno pondere clauae
Dum rotae a face sol inferat lumina caelo. *inferret*
A paruis quod enim consueverant cernere semper
Alterno tenebras & lucem tempore gigni /
Non erat ut fieri posset mirari unq;
Né de fidere ne terras aeterna teneret
Nox imperpetuum detracto lumine solis.
Sed magis illud erat curaeq; secla ferarum
Infestam miseris faciebat saepe quietem /
Euch Et lectiq; domo fugiebant saxea tecta.
Spumigeri suis aduentu ualidiq; leonis.
Atq; in tempesta cedebant nocte pauentes
Hospitibus saeuis in strata cubilia fronde.
Nec nimio tum plusq; nunc mortalia secla
Dulcia linquebant lamentis lumina uitae.
Vius enim tum quisque magis depensus eorum
Pabula uiua feris praebat dentibus haustus
Et nemora ac montis gemitu siluasq; replebat
Viua uidens uiuo sepeliri uiscera bullo.
Ac quos effugium seruarat corpore adeso *adceso*
Posterior tremulas super uiscera tetra tenentes
Palmas horriferas accibant uocibus orcum
Deniq; eos uita priuarant uermina seua. *uermis*
Expertis opis ignaros quid uulnea uellent
At non multa uirum sub ignis milia ducta
Vna dies dabat exitio: nec turbida ponti
Aequora ledebant nauis ad saxa uirosq;
Nec temere in cassum frustra mare saepe coortum
potestas Seuebat leuiterq; minas potestas manis.
Nec poterat quenquam placidi pellacia ponti
Subdola pellicere in fraudem ridentibus undis.
Improba nauigii ratio cum caeca iacebat.
Tum penuria deinde cibi: languentia lacto *lacto*
Membra dedant contra nunc rerum copia mersast *mersast*
Illi prudenter ipsi sibi saepe uenenum
Vergebant nudant *nedant* solertius ipsi
Inde cassas postq; ac pelles ignemq; pararunt
Et mulier coniuncta uiro concessit in unum
Cognita sunt: prolemq; ex se uidere creatam. *k*

rosca

ultra

potestas

dabat

corpus

uermis

pellacia ponti
Ridentibus undis

*Alia corpora**Amicitiam**Misererit oī*

Tum genus humanum primum molescere coepit. *¶ molescere*
 Ignis enim curauit: ut alia corpora frigus *¶ valida*
 Non ita iam possent caeli sub tegmine ferri
 Et uenus in minuit uires pueriq; parentum
 Blanditiis facile ingenium fregere superbum.
 Tunc & amicitiam coeperunt iungere habentes *¶ amicitiam*
 Finitim inter se nec ledere nec uiolare
 Et pueros commendarunt: muliebreq; stulum *¶ atq; filii atq; sceleris*
 Vocibus & gestu: cum balbae significarent
 Imbecillorum esse equum misererit *¶ misererit* *omni*
 Non tamen omni modis poterat concordia gigni.
 Sed bona magnaq; pars seruabat foedera casti.
 Aut genus humanū iam tum foret omne peremptum
 Nec potuisset adhuc perducere secla pro pago.
 At uarios linguae sonitus natura subegit
 Mittere: & utilitas expresit nomina rerum.
 Non alia longe ratione atq; ipsa uidetur
 Protrahere ad gestum pueros infantia linguae
 Cum facit ut digito que sint presentia monstrat.
 Sentit enim uim quisque suam quod possit ab uti.
 Cornua nata prius uitulo que q̄ frontibus extent.
 Illis iratus petit: atq; infessus inurget. *¶ Scymni*
 At catuli pantherarum scyminiq; leonum
 Unguibus ac pedibus iam tum morsuq; repugnant
 Vix iam quum sunt dentes unguesq; creati. *¶ q̄d*
 Alituum pro porro genus alis omne uidemus
 Fidere & a pennis tremulum petere auxiliatum.
 Proinde putare aliquem tum nomina distribuisse
 Rebus & inde homines didicisse uocabula prima.
 Desuper est nam cur hic posset cuncta notare
 Vocibus & uarios sonitus emittere linguae.
 Tempore eodem alii facere id non quis se putentur.
 Præterea si non alii quoq; uocibus usi
 Inter se fuerant: unde insita noties est:
 Utilitas & unde data est. huic prima potestas
 Quid uellet facere ut sciret animoq; uideret
 Cogere item pluris unus uictosq; domare:
 Non poterat rerum ut percipere nomina uellent.
 Nec ratione docere ulla suadereq; surdes.
 Quid sit opus facto facile: sineq; enim paterentur
 Nec ratione ulla sibi ferrent amplius auris.

*scymniq; leonū s̄q̄
not catulū leonū**Nemo uocē distribuere**non uocē distribuere
sibi uocē distribuere*

Vocis inauditos sonitus obtundere frustra.
 Postremo quid in hac mirabile tantoperere *est re.*
 Si genus humanum cui uox & lingua uiget *re*
 Pro uario sensu uarias res uoce notaret.
 Cum pecudes mutae: quum deniq; secla ferarum
 Dissimilis soleant uoces uariasq; cire
 Cum metus atq; dolor est: & quum iam gaudia gliscunt
 Quippe enim licet in rebus cognoscere apertis
 Inritata canum cum primum magna molossum
 Mollia ricta premunt duros nudantia dentes.
 Longa alia sonitu rabie stricta minatur
 Et cum iam latrant & uocibus omnia complent.
 At catulos blandocum lingua lambere temptant
 At ubi eos lactant pedibus morsuq; petentes
 Suspensis teneros imitantur dentibus haustus
 Longe alio pacto canitu uocis adulant.
 Et quum deserti baubantur in aedibus: aut quum
 Plorantis fugiunt summissis corpore plagas.
 Deniq; non hinnitus item differre uidetur
 Inter equas: ubi equus florenti aetate iuuentus
 Pinnigeris acuit calcaribus ictus amoris
 Et fremitum patulis sub naribus aedit ad arma.
 Et cum sic alias concussis artibus hymnit.
 Postremo genus alitum uariatq; uolucres
 Accipitres atq; ossifrange mergiq; marinis
 Fluctibus in salso uictum uitamq; petentes.
 Longe alias alio iacent in tempore uoces
 Et cum de uictu certant: praedaeq; repugnant
 Et partim mutant cum tempestatibus una
 Raucisonos cantus cornicum: & secla uetusta.
 Coruorumq; greges: ubi aquam dicuntur & imbris
 Poscere: & interdum uentus aurasq; uocare.
 Ergo si uarios sensus animalia cogunt
 Multa tamen quum sint uarias emittere uoces
 Quanto mortalis magis aequum est *tamen* potuisse
 Dissimilis alia atq; alia res uoce notare.
 Illud in his rebus tacitus ne forte requiras.
 Fulmen detulit in terram mortalibus ignem
 Primitus: inde omnis flammaram deditur ardor.
 Multa uidemus enim caelestibus insita flammis
 Fulgere: cum caeli donauit plaga uaporis.

Ricta

*Gannita uois adu
lana
Baubantur i hys di b*

*et pinnigeri
sequit*

*Uuuii
Uuuiys*

*Fulmen detulit in terra
mortalibus ignem*

Fulgere

Ut ramosa tamen cum uentis pulsa uacillans
 Aequat in ramos incumbens arboris ardor /
 Exprimitur ualidis extritus uicibus ignis.
 Emicat interdum flammai feruidus ardor.
 Mutua dum inter se rami stirpesq; terentur.
 Quorum utrunq; dedisse potest mortalibus ignem.
 Inde cibum coquere: ac flammæ mollire uaporem
 Sol docuit. quom inutescere multa uideat
 Verberibus radiorum atq; aestu uicta per agros /
 Inq; dies magis inuictum uictamq; priorem
 Commutare nouis monstrabant rebus & igni:
 Ingenio qui prestabant: & corde uigebant
 Condere coeperunt urbis artēq; locare /
 Praesidium reges ipsi sibi praesidiumq;
 Et pecudes atq; agros diuiserant q; debere
 Pro facie cuiusq; & uiribus ingenioq;
 Nam facies multum ualuit uiresq; uagebant.
 Posterius res inuenta staurumq; repertum
 Quod facile & ualidis & pulchris depressit honorem.
 Diuitioris enim sectam plerunq; secuntur
 Quā libet & fortes & pulchro corpore creti.
 Quod si quis uera uitam ratione gubernat
 Diuitiæ grandes homini sunt: uiuere parte
 Aequo animo: neq; enim aestum quam penuria parui /
 Ad claros homines uoluerunt atq; potentes
 Ut fundamento stabili fortuna maneret.
 Et placidā possunt opulenti ducere uitam
 Ne quicquam quoniam ad summum subcedere honorē
 Certantesq; inter in festum seecere uiai:
 Et tamen summo quasi fulmen deicit ictos.
 Inuia interdum: contemptum in tartara terra:
 Ut satius multo iam sit parere quietum
 Quam regere imperio res uelle & regna tenere.
 Proinde si de in caelum defessi sanguine sudent
 Angustum pariter luctantes ambitiones.
 Inuidia quoniam ceu fulmine summa uaporant
 Plerunq;: & que sunt altis magis edita: cunque
 Quando quidem sapiunt alieno ex ore petuntq;
 Rex ex auditis potius q̄ sensibus ipsis:
 Nec magis id nunc est: neq; erit mox: quia fuit ante.
 Ergo regibus occisis sub uersa iacebat

14 m. r. d. -

quom inutescere

hi

diuiseri / 1. diuisum uolunt
haberet:

est uq;

1. mundum
contemptus

1. sine

petarū
Sub

Prisina ma^gestas foliorum & scepra superba
Et capitis summi sic clarum in signe clypeum
Sed pedibus uulgi magnum lucebat honorem.
Nam cupide conculcatur nimis ante metutum
Res itaq; ad summam fecem turbasq; recidat

Meritus

redibat

Imperium sibi cum hac summatum quisque petebat.
Inde magistratum partim docuere creare
Iuraq; constituere ut uellent legibus uti.

Nam genus humanum defolium uincere aeuum

Ex inimicis languebat quo magis ipsum

Sponte sua cecidit sub leges arcta; iura

Acrius ex ira. quod enim se quisque parabat

Vlcisci quam nunc concessumst legibus aequis:

Hanc ob rem est homines pertaclum ui colere aeuum

Inde metus maculat penarū in premia uitae:

Circum recite munus atq; iniuria quenque.

Atq; unde exorta est ad cum plerunq; reuertit.

Nec facilis est placidam ac pacatam degere uitam

Quis uiolac factis communia foedera pacis

Ecti fallit enim diuum genus humanum q;

Perpetuo tamen id fore clam diffidere debet.

Quippe ubi se multē per somnia saepe loquentes

Aut morbo delirantes p^{er}traxe (p^{er}trasse) fera. atur

Ecceolata in medium: & pietam dedisse. *peccata ex p^{er}traxerunt de d^{omi}no*

Nunc que causa deum per magnas numina gentis

Peruulgant & ranarum compleuerit orbis *urbes*

Suscipiendaq; curarit solemnia sacra.

Que nunc in magnis florent sacra rebus locisq;

Vnde etiam nunc est mortalibus insitus horror.

Qui delubra deum noua tota suscitāt orbi

Terram: & festis cogit celebrare diebus

Nominata difficilest rationem redde uerbis.

Quippe & enim iam tum diuom mortalia sacia

Egregias animo facies uigilante uidebant

Et magis in somnis mirando corporis auctu.

His igitur sensum tribuebant propterea quod

Membra mouere uidebantur. uocesq; superbas

Mittere pro facie preclara & uiribus amplis

Aeternamq; dabant uitam: quia semper eorum

Suppeditabatur facies & forma manebat

Et tamen omnino quod tantis uiribus auctos *kiii*

kiii

uincere aeuum
ui colere aeuum

Circum recite
uis =

araru

no ita

at diluunt

peccata ex p^{er}traxerunt de d^{omi}no

urbes

105
Non temere illa (ulla) ^{posse} ui conuinci putabant, ^{ellabi}
Fortisq; ideo longe praestare putabant:
Quod mortis timor haud quenquam uexaret eorum
Et simul in somnis: quia multa & mira uidebant
Efficere, & nullum capere ipsos inde laborem.
Præterea cæli rationes ordine certo.
Et uario annorum cernebant tempora uerti.
Nec poterant quibus id fierent cognoscere causis.
Ergo per fugum sibi habebant omnia diuis
Tradere: & illorum nutu ^{facile} facere: omnia flecti
In caelo: que deum sedes & templa locarunt
Per cælum uolui: quia nox & luna uidetur
Luna dies & nox ^{erit} noctis signa seuera
Noctiuageq; faces cæli flammæq; uolantes
Nubilia: sol: imbres nix: uenti: flumina, grandis ^{fulmina}
Et rapidi fremitus: & murmura magna minarum.
O genus infelix humanum: talia diuis
Cum tribuit: facta: atq; iras adiunxit acerbis.
Quantos tum gemitus ipsi sibi quantaq; nobis
Vulnera quas lacrimas peperere minoribus nostris.
Nec pietas ulla ^{est} uelatum: sæpe uideri
Vertier ad lapidem: atq; omnis accedere ad aras
Nec procumbere humi prostratum: & pandere palmas
Ante deum delubra: nec aras sanguine multo
Spargere quadrupedum. nec uotis neclere uota.
Sed mage placata posse omnia mente tueri.
Nam quum suspicimus magni cælestia mundi
Templa super stellâsq; mirantibus æthera fixum.
Et uenit in mentem solis lunæq; uiarum
Tunc aliis oppressa malis in pectora cura
Illa quoq; expergefatum caput erigere inquit.
^{Ecce} ^{que} ^{forte} ^{deum} ^{nobis} ^{immensa} ^{potestas}
Situatio motu que candida sidera uerset.
Temptat enim dubiam mentem rationis ægestas.
Et quæ nam fuerit mundi genitalis origo.
^{har} Et simul & que sit finis quo ad moenia mundi ^{atque}
Et taciti motus hunc possint ferre laborem
An diuinitus æterna donata salute
Perpetuo possint acui labentia tractu
Immensi ualidas acui contemnere uires!
Præterea cui noua nimis formidine diuum ^{non auis}

Contrahitur cui non correput membra pauore.

Fulmine horribili cum plaga torrida tellus

Contremit & magnum percurrunt murmura caelum.

Non populi gentesq; tremunt: regesq; superbi.

Corripiunt diuum percussi membra timore.

Ne quod ob admissum foede dictum ue superbae

Poenarum graue sit soluendi tempus aduictum

Summe etiam cum uis uiolenti per mare uenti

Induperatorem classis super aethera uertit

Cum ualidis pariter legionibus atq; elephantis.

Non diuum pacem uotis adyta preceq; fit

Ventorum pavidus paces animasq; secundas

Ne quiquam quoniam uiolento turbine saepe

Conreptus nihilo fertur minus aqua dalet.

Vsq; adeo res humanas uis abdita quaedam

Obterit & pulchros fascis saeuasq; secures

Proculcare ac ludibrio sibi habere uidetur.

Deniq; sub pedibus tellus cum tota uacillat

Concussa q; cadunt urbes: dubia q; minantur

Quid mirum si se temnunt mortalia secla.

A q; potestatis magnas mirasq; relinquunt

In rebus iuris diuum: que cum gubernent.

Quae admodum aurum & argentum

& ferrum & plumbum repertum sit.

Quod super est aequae aurum: ferrumq; repertum

Et simul argenti pondus plumbiq; potestas.

Ignis ubi ingentis siluas ardore cremarat

Montibus in magnis: seu caeli fulmine misso.

Siue quod inter se bellum siluestre gerentes.

Hostibus intulerant ignem formidinis ergo

Siue quod inducti terrae bonitate uolebant

Pandere agros pinguis & pascua redde rura.

Siue feras interficere & deteste e praeda

Nam fouea atq; igni priuis est uenarier ortum

Quam saepire plagis saltum: cambusq; ciere.

Quicquid id est quacumq; e causa flammeus ardor

Horribilis sonitus siluas exedat altis

A radicibus & terram percoxerat igni.

Manabat uenis feruentibus in loca terrae

Concaua conueniens argenti riuus & auri.

Aeris ite & plumbi que cum concreta uidebant

k i i i i

cu

corripit

quora

ad uada leti

ms

discre

aductu

ac / rogne et guffit
adit / et pre quarit.

paris

Ergo

Posterius claro in terras splendere colore.
 Tollebant nitido capti leuiq; lepore
 Et simili formata uidebunt esse figura
 Atq; lucanarum fuerant uestigia cuiq;
 Tum penetrabat ^{cor} res posse hæc liquefacta calore
 Quamlibet in formam & faciē decurrere rerum.
 Et prorsum quis in cauta ac tenuia posse ^{arma}
 Mucronum duci fastigia procudendo.
 Ut sibi tela parent: siluasq; & caedere possint ^{excidere}
 Materiemq; dolere: leuare ac radere signa. ^{signa}
 Et terebrare etiam ac percudere perq; forare.
 Nec minus argento facere hæc auroq; parabant.
 Quam ualidi primum uolentis uiribus aeris:
 Nequiquam. quoniam cedebat uicta potestas.
 Nec poterant pariter durum sufferre laborem.
 Nam fuit in precio magis ^{æs} aurumq; iacebat
 Propter inutilitatem: hebeti mucrone recusum.
 Nunc iacet æs: aurum in summum successit honorem.
 Sic uolendo ætas commutat tempora rerum
 Quod fuit in precio ^{fit} nullo deniq; honore
 Porro aliud succedit: & contemptibus exit.
 Inq; dies magis adpetitur floretq; repertum
 Claudibus (claudis) & miro est mortalis inter honore.
 Quæadmodum ferrum inuentum sit.

Nunc tibi quo pacto ferri natura reperta
 Sit facilest ipsi te cognoscere memini.

fragmina:

Arma antiqua manus ungues dentesq; fuerunt
 Et lapides & item siluarum fragmina rami
 Et flammant ignes postq; sunt cognita primum;
 Posterius ferri uis est, aerisq; reperta
 Et prior æris erat: quia ferri cognitus usus.

Et flamma atq;

Quo facilis magis est natura, & copia maior
 Aere solum terræ tractabant: æreque belli
 Miscabant fluctus: & uulnera ^{facta} ferebant
 Et pecus atq; agros adimebant nam facile ollis
 Omnia cedebant armatis nuda & inerma

saua, uasta

Inerma

Inde minutatim processit ferreus ensis.
 Versaq; in obprobrium species falcis achæuæ
 Et ferro coepit solum procindere terræ.
 Ex equataq; creperi certamina bella.
 Et prius est armatum in equi conscendere ^{costis}
 Et moderatier hunc frenis dextraque uigere.

abans

Creperi bellu:

Creperi certamina
Belli:

sunt

costas i

Quam biuugo curru belli tentare pericla
Et biuugo prius est q̄ bis coniungere binos.
Et q̄ falciferos armatum ascendere currus.
Inde boues castarrito torperet & res
Anguimanus belli docuerunt uulnera peni
Sufferre: & magnas martis curbare cateruas.
Sic alij ex alio peperit discordia tristis
Horribile humanis quod gentibus esset in armis /
Inq; dies bellis terroribus addidit augmen.
Temptarunt etiam tauros in munere belli
Expertiq; suos saeuos sunt mittere in hostis.
Et ualidos partim pre se misere leones
Cum ductoribus armatis saeuisq; magistris
Qui moderarier his possent: uinclisq; tenere
Ne quicquam / quoniam permixta caede calentes
Turbabant seui nullo discrimine turmas;
Terrificas capitum quatientes undiq; crestas.
Nec poterant equites fremitu perterriti equorum
Pectora mulcere & frenis conuertere in hostis.
Iritata irae (leae) iaciebant corpora saltu /
Undiq; & aduersum uenientibus ora patebant.
Et nec opinantis a tergo diripiebant
Deplexeq; dabant in terram uulnere uictos
Morsibus adfixe (affixe) ualidis atq; unguibus uncis.
Iactabantq; suos tauri pedibus terebant /
Et latera ad uentres hauribant subter equorum /
Cornibus & terram minitanti mente ruebant.
Et ualidis sotios cedebat dentibus apri.
Tela infracta suo tingentes sanguine saeui /
In se fracta suo tingentes sanguine tela /
Permixtasq; dabant equitum peditumq; ruinas
Nam trasserat (trāsuerfa) feros exhibat detib; a ductus
Iumenta. aut pedibus uento se recta parebant
Ne quicquam. quoniam ab neruis succisa uideres
Concidere. atq; graui terram consternere casu
Si quos ante domi domitos esse putabant
Efferuescere cernebant in rebus agundis.
Vulneribus: clamore: fuga: terrore: tumultu.
Nec poterant ullam partem reducere eorum /
Diffugiebat enim uarium genus omne ferarum.
Ut nunc saepe boues luce ferro male mactat

Lucas

partis

sans

Inde boues lucas turrito copor terros

Anguimanus

Lee

Boues luce

Diffugiunt fera facta suis cum multa dedere
 Si fuis ut facerent: sed uix ad lucor ut ante
 Non quierint animo praesentire atq; uidere /
 Quam commune malum fueret foedumq; futurum /
 Et magis id possis factum contendere in omni.
 In uariis mundis uaria ratione creatis /
 Quam certo atq; uno terrarum quolibet orbi.
 Sed facere id non tum uincendi spe uoluerunt.
 Quam dare quod gement hostis ipsiq; perire.
 Qui numero diffidebant armisq; uacabant.
 Nilis ante fuit uestis: quam textile tegmen
 Textile post ferrumst: quia ferro tela paratur. /
 Nec ratione alia possunt tam leuia gigni *Infilia*
scapiq; sonantis ML Infilia: ac fusi radiis capiq; sonantes.
 Et facere ante uiros lanam natura coegit /
 Quam muliebri genus nam longe praestat in arte
 Et solertius multo genus omne uirile.
 Agricola; donec uitio uertere seueri
 Ut mulieribus id manibus concedere uellent.
 Atq; ipsi pariter durum sufferre laborem.
 Atq; opere in duro durarent membra manusq; /
 Ad specimen sationis & insitionis origo *specime*
 Ipsa fuit rerum primum natura eicatrix (creatix) *bacca*
 Arboribus quoniam buccas glandesq; caduce
 Tempestiua dabant pullorum examina subter /
 Unde etiam libitumst stirpis committere ramis.
 Et noua defodere in terram uirgulta per agros
 Inde aliam atq; aliam culturam dulcis agelli
 Tentabant: fructusq; feros mansuescere terra
 Cernebant indulgendo blandeq; colendo.
 Inq; dies magis in montem succedere siluas
 Coegebant: ut atq; suum concedere cultis. *lorum*
 Prata lacus riuos segetes uinetaq; lacta /
 Collibus & campis ut haberent atq; olearum
 Caerula distinguens inter plaga currere posset
 Per tumulos & conuallis camposq; praesufa.
 Ut nunc esse uides uaria distincta lepore
 Omniaque pomis intersita dulcibus ornant
 Arbustisq; tenent foelicibus opsa circum.
 At liquidas auium uoces immitarier ore
 Ante fuit multo q; leuia carmina cantu.

Concelebrare homines possent aurisq; iuare.
 Et zephiri caua per calamorum sibila primum
 Agrestis docuere cauas inflare cicutas.
 Inde minutim dulcis didicere quærelas
 Tibia quas fundit digitis pulsata canentum.

A. Quia per nemora ac siluas saltusq; repeta
 Per loca pastorum deserta atq; otia diâ *atq;*
 Sic unum quid quis paulatim protrahit actas
 In mediam ratio quæ in luminis erigit oras / *erigit*
 Hæc animos ollis mulcebant atq; iuuabat
 Cum satiare tibi nam tum sunt omnia cordi
 Sæpe itaq; inter se prostrati in gramine molli
 Propter aquæ riuum: sub ramis arboris altæ
 Non magnis opibus in cunole corpora habebant *habebant*
 Præsertim quum tempestas riuabat & anni
 Tempora pingebant uiridantis floribus herbas
 Tum loca tum sermo tum dulces esse cachinni
 Consuerant agrestis enim tum musa uigebat.
 Tum caput atq; humeros plexis redimere coronis /
 Floribus & foliis lasciuia laeta mouebat.
 Atq; extra numerum procedere membra mouentes
 Duriter & duro terram pede pellere matrem.
 Vnde oriebantur risus dulcesq; cachinni.
 Omnia quod noua tum magis hoc & mira uigebant.
 Et uigilantibus hinc aderant solatia somno
 Ducere multimodis uoces & flectere cantus.
 Et supra calamos unco percurrere labro.
 Vnde etiam uigiles nunc hæc accepta tuentur.
 Et numeris seruare genus didicere neq; hilo
 Maiorẽ interea capiunt dulcedine fructum
 Quam siluestre genus capiebat terrigenarum.
 Nam quod adest præsto: nisi quid cognouimus ante
 Suauius in primis placet & pollere uidetur.
 Posteriorq; fere melior res illa reperta
 Perdit & *mutat* sensus ad pristina queque.
 Sic odium coepit glandis: sic illa relicta.
 Strata cubilia sunt herbis & frondibus aucta
 Pellēs item cecidit: uestis contempta ferina
 Quam reor inuidia tali nunc esse repertam
 Ut lætum insidiis qui gessit prius obiret.
 Et tamen inter eos distractam sanguine multo